LISTA DE ESCOLAS CLASSIFICADAS POR MUNICÍPIO NO PROCESSO DE SELEÇÃO

DO EDITAL N° 02/2025 – MODALIDADE GRAFITTI - SPRAY NA MOCHILA: TRAÇOS DE

APRENDIZ

A Secretaria de Estado Extraordinária da Juventude em conjunto com a Fundação de

Amparo à Pesquisa e ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico do Maranhão - FAPEMA

torna público o resultado do processo seletivo referente à seleção das escolas estaduais de que

trata o “Edital n° 02/2025 de Chamamento Público para seleção das escolas estaduais -

MODALIDADE GRAFITTI - SPRAY NA MOCHILA: TRAÇOS DE APRENDIZ”, com os

nomes dos professores; instituições de ensino; e municípios selecionados, acompanhada da lista

dos primeiros suplentes.

Para melhor aproveitamento dos recursos destinados ao Programa Arte de Rua, a

Secretaria de Estado Extraordinária da Juventude informa que as vagas remanescentes — não

preenchidas nos municípios para os quais foram inicialmente destinadas — foram redistribuídas

entre os municípios que apresentaram maior adesão percentual ao referido programa, em ordem

decrescente.

A redistribuição resultou na seguinte ordem:

1.​ SELECIONADOS:
N Nome CPF Instituição de ensino Município
1 GLAUBER DE SOUSA SILVA 048******** CENTRO EDUCA MAIS

JOVIANA SILVA FARIAS
Açailândia

2 RYK DARK MENDES DA
SILVA

600********  CE MANOEL CAMPOS
SOUSA

Bacabal

3 CATIANE NOVAK TEIXEIRA
LAZARIN

035*********  INSTITUTO DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MARANHÃO -IEMA

Balsas

4 CARLOS ROBÉRIO SILVA
DOS SANTOS

227*********  INSTITUTO ESTADUAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
MARANHÃO (IEMA) PLENO
DE CAXIAS

Caxias

5 YURY HUDSON TRINDADE
DAMASCENO

809*********  CENTRO DE ENSINO DIAS
CARNEIRO

Caxias

6 UBIRATAN NORBERTO DE
SÁ

481*********  IEMA PLENO  Codó

7 ROSILENE ALVES
NASCIMENTO

812*********  CE REITOR RIBAMAR
CARVALHO

Codó

8 FLÁVIA AIRES MANDUCA
BANDEIRA

388*********  CENTRO DE ENSINO
EDUCA MAIS CAMINHO DO
FUTURO

Imperatriz

9 GESSICA BRENDA LIMA
DA SILVA COELHO

031*******  CENTRO DE ENSINO
DELAHÊ FIQUENE

Imperatriz

10 CARLOS HENRIQUE PINTO
DA SILVEIRA

657*********  CE PROF.ºROBSON CAMPOS
MARTINS

Paço do Lumiar

11 SILVERILDE MENDES
AMORIM

961*********  CENTRO EDUCACIONAL
DR.º TARQUINIO LOPES
FILHO

São José de
Ribamar

12 ISAMARA FERNANDA
MARTINS DE OLIVEIRA

008*********  EDUCA MAIS RIBEIRO DO
AMARAL

São José de
Ribamar

13 ANA LUZIA BARROS  985********  CENTRO EDUCA MAIS
CIDADE DE SÃO JOSÉ DE
RIBAMAR

São José de
Ribamar

14 THAÍS CRISTINE COSTA
NOLETO

020********  IEMA ITAQUI BACANGA São Luís

15 NILCE HELENA MARQUES
DOS SANTOS

354*********  CENTRO DE ENSINO RIO
GRANDE DO NORTE

São Luís

16 LUÍS CLÁUDIO LAET
NOGUEIRA

012*********  CENTRO EDUCA MAIS
DAYSE GALVÃO DE SOUSA

São Luís

17 JOSIANE LIMA GOMES  056*********  CENTRO EDUCA MAIS
MENINO JESUS DE PRAGA

São Luis

18 SANDRA KENYA SOARES
SILVA

013*********  CENTRO DE ENSINO
ALUÍZIO DE AZEVEDO

Timon

19 JOSE RIBAMAR SANTOS
COSTA JUNIOR

002*********  CENTRO DE ENSINO
MARIA DA CONCEIÇÃO
TEÓFILO E SILVA

Timon

20 MARIA DO SOCORRO
PEREIRA CALDAS

446*********  CENTRO DE ENSINO PADRE
DELFINO

Timon

2.​ PRIMEIROS SUPLENTES:

Nome CPF Instituição de ensino Município
ANA LÚCIA COUTINHO BRITO  453*********  CE Cristóvão Colombo Caxias

VALDINER BARROS COSTA  778********* IEMA PLENO Imperatriz

MIRIAN SOUZA RODRIGUES
FERREIRA

916********  COL.MIL.2 DE JULHO
UNIDADE XIII
GUANABARA

São José de Ribamar

VALÉRIA SANTOS DINIZ  001*********  IEMA PLENA SÃO LUÍS
BARJONAS LOBÃO

São Luís

JOCYLIO MORAES  005********* CENTRO EDUCA MAIS
PROFESSOR IGNÁCIO
RANGEL

São Luís

CLAUDIO LUCIO FERNANDES
ROCHA

093*******  CENTRO EDUCA MAIS
DORILENE SILVA
CASTRO

São Luís

ANA PAULA DE SOUZA COSTA
DE ARAÚJO

037*********  CENTRO DE ENSINO DR.
JOÃO LULA

Timon

Assim, para chegar ao conhecimento de todos, é expedido a presente Lista de

Selecionados e Primeiros Suplentes.

São Luís - MA, 29 de Abril de 2025.

THIAGO COSTA SILVA PRADO

(Secretário de Estado da Juventude do Maranhão)

	1.​SELECIONADOS:
	THIAGO COSTA SILVA PRADO